
Proponente: 34.B  
Proposta: 2018/950

 

del   02/10/2018

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1516

del  02/10/2018

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA

Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PROVVEDIMENTO  DI  AMMISSIONE/ESCLUSIONE  DEGLI 
OPERATORI  ECONOMICI  PARTECIPANTI  ALLA  PROCEDURA 
APERTA PER L’APPALTO DI SERVIZIO DI GESTIONE DEI SINISTRI 
PASSIVI  IN FRANCHIGIA S.I.R.  (SELF INSURANCE RETENTION) - 
PERIODO  DALL’  01/10/2018  AL  30/09/2021,  CIG:  759480682C 
ALL’ESITO  DELLA  VERIFICA  DELLA  DOCUMENTAZIONE 
ATTESTANTE  L’ASSENZA  DEI  MOTIVI  DI  ESCLUSIONE  DI  CUI 
ALL’ART  80  DEL  D.LGS.  N.  50/2016  S.M.I.,  NONCHE’  LA 
SUSSISTENZA  DEI  REQUISITI  ECONOMICO-FINANZIARI  E 
TECNICO PROFESSIONALI.





IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO APPALTI, CONTRATTI

E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.193 del 22 dicembre 2017, legalmente 
esecutiva,  sono  stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2018-2020 e  il  d.u.p. 
[documento unico di programmazione];

-  con Deliberazione di  Giunta Comunale del  06 febbraio 2018,  n.  21, legalmente 
esecutiva, è stato approvato il P.E.G. [Piano Esecutivo di Gestione] risorse finanziarie 
dell’esercizio 2018, nel quale sono stati  fissati  i  requisiti  ex art.  169 del d.lgs.  18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

- con propria Determinazione a contrarre R.U.D. n. 753 del 13/07/2018, legalmente 
esecutiva  in  data  19/07/2018,  questa  amministrazione  ha deliberato  di  affidare  il  
Servizio di Gestione dei sinistri passivi in franchigia S.I.R. (self insurance retention) 
del Comune di Reggio Emilia in ambito di responsabilita’ civile verso terzi e verso 
prestatori  d’opera  –  periodo  1°  ottobre  2018  –  30   settembre  2021   mediante 
procedura aperta sopra soglia comunitaria e con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, ai  sensi  degli  artt.  60 e 95 del d.lgs.  18 aprile 2016, n.  50 e successive 
modificazioni  ed integrazioni  - codice dei contratti  pubblici (in seguito,  per brevità 
anche  solo: “Codice”  o  “D.Lgs.  n.  50/2016”)  -  RUP  [Responsabile  Unico  del 
Procedimento]: Dott. Roberto Montagnani;

Preso atto che:
-  sulla scorta della Determinazione sopra richiamata, questo Servizio ha adottato, 
conforme al bando-tipo n. 1/2017 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione [ANAC], il 
“Bando-disciplinare di gara europea a procedura aperta per l’appalto di Servizio di 
Gestione dei sinistri passivi in franchigia S.I.R. (self insurance retention) del Comune 
di  Reggio  Emilia  in  ambito  di  responsabilita’  civile  verso  terzi  e  verso  prestatori  
d’opera  –  periodo 1°  ottobre  2018 –  30  settembre 2021” PG/2018/0103249 del 
10/08/2018 e suoi allegati (allegato A1, allegato A2, allegato A3, allegato A4, allegato 
A5, allegato C, allegato C1, documento di gara unico europeo - DGUE; Schema di  
contratto), costituente “documentazione di gara” unitamente al progetto esecutivo - 
capitolato d’oneri, approvato con la citata Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 753 
del  13  luglio  2018,  ove si  prevede,  quale  termine perentorio  di  scadenza per  la 
presentazione delle domande di partecipazione, la data del 21 settembre 2018, alle 
ore 13:00 e la prima seduta pubblica di gara il giorno 25 settembre 2018 alle ore 
9:00;
- sono state effettuate le seguenti  pubblicazioni del citato bando integrale di gara 
PG/2018/0103249 del 10/08/2018 : GUUE: GU/S S154 / 11.08.2018 / 35362-2018-IT, 
avviso n. 2018/S 154-35362 (invio in data 11.08.2018); GURI – 5^ serie speciale n. 
17  del  09.02.2018,  avviso  TX18BFF2586;  Albo  pretorio  on-line  e  Profilo  di 



committente del Comune di Reggio nell'Emilia dal 10.08.2018 al 21.09.2018, quale 
termine di scadenza per la presentazione delle offerte; SITAR (Sistema Informativo 
Territoriale  Appalti  Regionali)  della  Regione Emilia-Romagna;  quotidiani  nazionali: 
“Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” e “Il Sole 24 ore” e quotidiani locali: “Il Resto del  
Carlino Reggio Emilia” in data 20.08.2018 e “Gazzetta di Reggio” in data 22.08.2018;
- entro il predetto termine perentorio di scadenza del bando (21 settembre 2018, ore 
13:00),  presso  l’Archivio  Generale  del  Comune  di  Reggio  nell'Emilia,  risultano 
pervenute le seguenti offerte:
1. Aon Hewitt Risk & Consulting srl con sede a 20143 Milano (MI), via Andrea Ponti  
2, C.F. e Partita IVA:04270931001, P.G. n. 2018/118525 del 20.09.2018 
2.  Sircus  srl  con  sede  a  16121  Genova  (GE),  via  Roma  8/A,  C.F.  e  Partita 
IVA:03725040103, P.G. n. 2018/118530 del 20.09.2018 
3. Marsh Risk Consulting con sede a 20158 Milano (MI), via Luigi Bodio 33, C.F. e  
Partita: 10027410157, P.G. n. 2018/118671 del 20.09.2018 
4. Centro Processi Assicurativi srl con sede a 20124 Milano (MI), via F Casati 1/A, 
C.F. e Partita: 08232800964, P.G. n. 2018/119204 del 21.09.2018 
5.I.G.S. srl con sede a 04100 Latina (LT), via Ligabue 2, C.F. e Partita: 01943710598, 

P.G. n. 2018/119197 del 21.09.2018 
6. Opera Servizi srl con sede a 00161 Roma (RM), via Nomentana 183, C.F. e Partita  
IVA: 13960021007, P.G. n. 2018/119223 del 21.09.2018
7.WillConsulting srl, con sede a 20124 Milano (MI), via Tortona 33, C.F. e Partita IVA: 
08453330964, P.G. n. 2018/118514 del 20.09.2018

Dato atto che:
- la prima seduta pubblica di gara concernente la procedura aperta per l'affidamento 
dell'appalto  del  Servizio  di  Gestione  dei  sinistri  passivi  in  franchigia  S.I.R.  (self 
insurance retention) del Comune di Reggio Emilia in ambito di responsabilita’ civile 
verso terzi  e verso prestatori  d’opera – periodo 1° ottobre 2018 – 30  settembre 
2021, CIG 759480682C è stata regolarmente esperita l'anno duemiladiciotto, addì 25 
(venticinque) del mese di settembre, alle ore 09:00, in Reggio nell'Emilia, presso gli 
uffici  del  Comune  omonimo  -  Servizio  Appalti,  Contratti  e  Semplificazione 
amministrativa - U.O.C. Acquisti, Appalti e Contratti, in Via San Pietro Martire, 3;
- che, in vista della prima seduta pubblica di gara e propedeutica a questa, in data 
24.09.2018  si  è  provveduto  alla  verifica  -  presso  il  casellario  riservato  ANAC  - 
dell’assenza,  in  capo  a  predetti  operatori  economici  partecipanti,  di  annotazioni 
costituenti causa di esclusione dalla gara e che le stessa abbiano dato esito positivo; 
-  alla  seduta  pubblica  era  presente  la  Dott.ssa  Silvia  Signorelli,  funzionario 
responsabile  U.O.C.  Acquisti,  Appalti  e  Contratti  del  Servizio  Appalti,  Contratti  e 
Semplificazione amministrativa del Comune di Reggio nell'Emilia, per il supporto al 
RUP nell'esame della documentazione amministrativa;
risultavano altresì presente i seguenti operatori economici:
1.Aon Hewitt,  con sede a  20143 Milano (MI),  via  Andrea Ponti  2,  C.F.  e  Partita 
IVA:04270931001, per il tramite della signora Zatti Ilaria nata a Parma il 28/11/1961 
delegata dal  Sig.  Enrico  Vanin  nato  a  Mirano (VE) il  15/03/1972,  amministratore 
delegato e Legale rappresentante della società sopra indicata, presente dall’inizio 
della seduta pubblica;



2.WillConsulting srl, con sede a 20124 Milano (MI), via Tortona 33, C.F. e Partita IVA: 
08453330964,per  il  tramite  del  signor  Bertolino  Davide  nato  a  Torino  (TO)  il 
21/03/1985 delegato dal Sig. Andrea Carrossino nato a Genova (GE) il 04/12/1967, 
amministratore  delegato  e  Legale  rappresentante  della  società  sopra  indicata, 
presente dalle ore 9.50;
- sono state svolte, per ciascuna offerta pervenuta (contrassegnata con un numero 
progressivo, ripetuto per tutte le buste in essa contenute), le operazioni di:
i) esame del plico esterno per la verifica della sua integrità e sigillatura;
ii) numerazione progressiva del plico esterno in esame;
iii) apertura del plico per la constatazione della presenza, al suo interno, delle sotto 
elencate buste chiuse e sigillate:
     > “A - Documentazione Amministrativa”;
     > “B - Offerta Tecnica”;
     > “C - Offerta economica”;
     e loro identificazione mediante apposizione sulle medesime della stessa cifra di 
individuazione apposta al plico esterno;
iv) verifica dell'integrità delle buste “A - Documentazione Amministrativa” e sua 
apertura, onde accertare la completezza della documentazione inserita e del rispetti-
vo contenuto, propedeutico a rilevare:
     > l’assenza di cause di esclusione di cui all'articolo 80 del Codice in capo all'offe-
rente interessato, nonché
     > il possesso - da parte dello stesso mittente - dei requisiti economico-finanziari e  
tecnico-professionali di partecipazione;

     Accertato, in esito alle operazioni appena sommariamente descritte, che la 
documentazione amministrativa dei concorrenti: 
-  Aon Hewitt Risk & Consulting srl con sede a 20143 Milano (MI), via Andrea Pon-
ti 2, C.F. e Partita IVA:04270931001, P.G. n. 2018/118525 del 20.09.2018
-  Sircus  srl con  sede  a  16121  Genova  (GE),  via  Roma  8/A,  C.F.  e  Partita 
IVA:03725040103, P.G. n. 2018/118530 del 20.09.2018
- Centro Processi Assicurativi srl con sede a 20124 Milano (MI), via F Casati 1/A, 
C.F. e Partita: 08232800964, P.G. n. 2018/119204 del 21.09.2018 
- WillConsulting srl, con sede a 20124 Milano (MI), via Tortona 33, C.F. e Partita IVA: 
08453330964, P.G. n. 2018/118514 del 20.09.2018 è apparsa corretta ed idonea a 
garantire  la  loro  partecipazione/qualificazione  alla  gara,  risultando  pertanto 
ammissibili al prosieguo della procedura;

mentre la documentazione dei concorrenti:

- Marsh Risk Consulting con sede a 20158 Milano (MI), via Luigi Bodio 33, C.F. e 
Partita: 10027410157, P.G. n. 2018/118671 del 20.09.2018, contiene il Documento 
di gara Unico Europeo (DGUE) non in formato elettronico,

- I.G.S. srl con sede a 04100 Latina (LT), via Ligabue 2, C.F. e Partita: 01943710598, 
P.G. n. 2018/119197 del 21.09.2018, ha presentato la cauzione provvisoria, priva 
dalla dichiarazione sostitutiva di atto notorio del fidejussore che attesti il pote-



re di impegnare con la sottoscrizione la società fidejussore nei confronti della 
stazione appaltante,  come dettagliatamente  indicato  al  punto 10.7  del  bando di 
Gara.

- Opera Servizi srl con sede a 00161 Roma (RM), via Nomentana 183, C.F. e Partita 
IVA: 13960021007, P.G. n. 2018/119223 del 21.09.2018 non ha inserito nella busta 
A il supporto informatico (Cd o chiavetta USB) con il documento di gara unico 
europeo (DGUE) elettronico, conformemente alle istruzioni di cui al citato pun-
to 14.2 del Bando di gara.

risultando pertanto carente sul piano formale; nei loro confronti devono essere atti-
vate le procedura di soccorso istruttorio, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 83, com-
ma 9, del Codice (e paragrafo 13 del bando di gara), e possono essere considerate 
ammesse con riserva alla prosecuzione dell’iter di gara, subordinatamente alla con-
clusione con esito favorevole della stessa procedura di soccorso istruttorio entro i ter-
mini inderogabili comunicati agli operatori economici in questione, per le motivazioni  
sopra riportate:

Proceduto, quindi, alla  verifica dell'integrità della busta “B - Offerta Tecnica” di 
ciascun  concorrente  e  alla  sua  apertura  per  la  visione  del  relativo  contenuto; 
riscontrandone  la  completezza  e  la  regolare  presentazione  in  relazione  alle 
prescrizioni dei documenti di gara, si è provveduto a siglare le pagine di cui le offerte 
tecniche si compongono, in vista delle successive operazioni da condursi da parte 
della costituenda commissione giudicatrice.

Dato atto che:
-  lo  scrivente  Dirigente,  previa  verifica  della  loro integrità,  ha  provveduto  ad 
inserire le buste “C - Offerta Economica” dei partecipanti  in altra busta dell’Ente, 
la  quale,  sigillata,  è  stata  controfirmata  sui  lembi  di  chiusura,  anche  dai 
rappresentanti  degli  operatori  economici  presenti,  per  essere  successivamente 
custodita in apposito armadio blindato presso la sede della U.O.C. Acquisti, Appalti e 
Contratti; nell’occasione  si  è  dato  altresì  atto  dell’eventuale  lettura  del  relativo 
contenuto  alla  seduta  pubblica  conclusiva  della  gara  ad  opera  della  costituenda 
commissione giudicatrice;
- concluse le operazioni descritte, alle ore 10:20, lo scrivente ha dichiarato chiusa la 
seduta pubblica di gara in argomento;

Richiamati:
-  il  vigente  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  
Servizi,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del 
01/12/2010,  come  da  ultimo  modificato  e  integrato  con  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 8 del 02/02/2017;
- l’atto P.G. n. 19933/2016, con il quale il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha 
attributo  al  Dott.  Roberto  Montagnani  l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Appalti,  
Contratti e Semplificazione Amministrativa, con decorrenza 18.03.2016 e validità fino 



alla scadenza del contratto e comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco 
medesimo;

Attesa la competenza dello scrivente Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che sul  presente provvedimento si  esprime,  con la  sottoscrizione dello 
stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa e contabile come 
prescritto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
- l'art. 14 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 56 e 57 dello Statuto comunale;
- l’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016;
- l'art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R.  5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni,  per le 
parti ancora in vigore;
- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;
-  il  vigente  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  contratti  approvato  con 
Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  16  del  12  febbraio  2018,  esecutivo  dal 
04.03.2018;

DETERMINA

1.  all’esito  della  verifica  della  documentazione  attestante  l'assenza  dei  motivi  di 
esclusione  di  cui  all'articolo  80  del  Codice,  nonché  la  sussistenza  dei  requisiti 
economico-finanziari  e  tecnico-professionali  descritta  in  premessa  e  che  qui  si 
intende integralmente trascritta, di ammettere, al prosieguo dell’iter della procedura 
aperta  per l'affidamento dell'appalto per il Servizio di Gestione dei sinistri passivi in 
franchigia S.I.R. (self insurance retention) del Comune di Reggio Emilia in ambito di  
responsabilita’ civile verso terzi e verso prestatori d’opera – periodo 1° ottobre 2018 – 
30 settembre 2021, i seguenti operatori economici:
-  Aon Hewitt Risk & Consulting srl con sede a 20143 Milano (MI), via Andrea Pon-
ti 2, C.F. e Partita IVA:04270931001, P.G. n. 2018/118525 del 20.09.2018
-  Sircus  srl  con  sede  a  16121  Genova  (GE),  via  Roma  8/A,  C.F.  e  Partita 
IVA:03725040103, P.G. n. 2018/118530 del 20.09.2018
- Centro Processi Assicurativi srl con sede a 20124 Milano (MI), via F Casati 1/A, 
C.F. e Partita: 08232800964, P.G. n. 2018/119204 del 21.09.2018 
-  WillConsulting srl, con sede a 20124 Milano (MI), via Tortona 33, C.F. e Partita 
IVA: 08453330964, P.G. n. 2018/118514 del 20.09.2018

2.  di  ammettere  con  riserva,  al  prosieguo  dell’iter della  procedura i  seguenti 
operatori  economici,  subordinando  l’ammissione  stessa  alla  positiva  conclusione 
della procedura di soccorso istruttorio, attivata  ex art.  83, comma 9, del Codice (e 
paragrafo  13  del  bando  di  gara),  per  le  motivazioni  ampiamente  descritte  in 
premessa,



-  Marsh Risk Consulting con sede a 20158 Milano (MI), via Luigi Bodio 33, C.F. e 
Partita: 10027410157, P.G. n. 2018/118671 del 20.09.2018, (soccorso istruttorio atti-
vato con PEC P.G. n. 120782 del 25/09/2018);
- I.G.S. srl con sede a 04100 Latina (LT), via Ligabue 2, C.F. e Partita: 01943710598, 

P.G. n. 2018/119197 del 21.09.2018, (soccorso istruttorio attivato con  PEC P.G. n. 
120778 del 25/09/2018);
- Opera Servizi srl con sede a 00161 Roma (RM), via Nomentana 183, C.F. e Partita 
IVA: 13960021007, P.G. n. 2018/119223 del 21.09.2018, (soccorso istruttorio attivato 
con PEC P.G. n. 120783 del 25/09/2018;

3.  di  demandare  l'esame  delle  offerte  tecniche  ed  economiche  alla  costituenda 
commissione  giudicatrice  prevista  dall'art.  77  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  che  sarà 
appositamente nominata dal sottoscritto, successivamente al presente atto;

4. di  provvedere  agli  adempimenti  connessi  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento  sul  “Profilo  del  Committente”  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29, co. 1, del Dlgs. n. 
50/2016 e di darne avviso tramite PEC ai concorrenti ammessi   e esclusi ai sensi 
dell'art. 76, co. 3, del D.Lgs. n. 50/2016.

Il Dirigente del Servizio
Dott. Roberto Montagnani 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.B
	Proposta: 2018/950
	del 02/10/2018
	
	APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA
	Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2018-10-02T09:59:08+0000
	MONTAGNANI ROBERTO




